A5sociaçdo

ataLtliar
re'.; 	r Vide 	CIO 110 S' 	1

Jundiai, 26 de setembro de 2023

Ilustrissima Senhora

Através deste, encaminhamos a documentação abaixo, para renovação de parceria com o

município de Louveira:

✓ Plano de Trabalho;
✓ Ficha cadastral da organização social com a relação nominal atualizada dos dirigentes

da entidade, com endereço, número e órgão expedidor da carteira de identidade e
número de registro no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF da Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB;

• Copia simples da carteira de identidade e Cadastro de Pessoas Físicas - CPF da
Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB;

✓ Estatuto Social;
✓ Cópia da ata de eleição do quadro dirigente atual;
✓ Inscrição no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas (CNPJ);
• Certidão Conjunta de regularidade junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil e a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional,
• Certidão de regularidade junto a Secretaria da Receita Estadual);
✓ Certidão de regularidade junto a Secretaria da Receita Municipal;
• Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
• Cópia Simples do Alvará de Funcionamento;
✓ Comprovante de conta bancária, especifica para o recurso, em banco oficial (Banco do

Brasil) - extrato atualizado da conta vinculada ao recurso;
• Comprovante de endereço;
• Declaração de não impedimento em celebrar qualquer modalidade de parceria com

órgaos públicos;
• Declaração atualizada acerca da existência ou não no quadro diretivo da entidade de

agentes  politicos  de Poder, de membros o Ministério Público ou de dirigente de órgão
ou entidade da Administração Pública celebrante, bem como seus respectivos
cônjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou
por afinidade;

Carlos de podermos contar com a atenção dos senhores, colocamo-nos a disposição

para maiores informações e agradecemos antecipadamente,

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Rose Celidonio

DD. Secretária Municipal de Gestão Ambiental — Louveira/SP

ASiGC;GC,re10

PfeY.Ptircif 	CSC: 	nartiteif'.

o 	 •Lk

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 - Entidade Proponente

órgão / Entidade CNPJ

Associação Mata Ciliar 61.056.933/0001-95

Endereço

Rua XV de Novembro, 195

Cidade UF CEP Telefone:

Pedreira SP 13.920-000 (11) 4815 5777

E-mail  Institucional

adm@mataciliar.org.br

Conta-Corrente Banco Agência Praça Pagamento

1065548-3 001 (Banco Brasil) 2427-9 Pedreira-SP

1.2 - Representante Legal da Proponente

Nome do Representante Legal Cargo

Jorge Bellix de Campos Presidente

RG/CI órgão Expedidor CPF

10.943.187 SSP-SP 049.013.788-13

Endereço Residencial (rua, bairro, n2,  etc)

Rua xv de novembro,195

Cidade UF CEP

Pedreira SP 13.920-000

E-mail  Pessoal Telefone

Jorge.bellix@mataciliar.org.br  (19)3852 4055

2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

2.1 - Titulo do Projeto: 2.2 - Período de Execução

Centro de Reabilitação de Animais Silvestres -

CRAS

Inicio: Janeiro 2024 Término: dezembro2024

2.3 — Identificação da Ação e Capacidade de Atendimento

Realização 	de 	ações 	conjuntas 	entre 	a

Associação Mata Ciliar e a Prefeitura Municipal

de Louveira para um programa de proteção e

reabilitação da fauna silvestre, bem como, um

programa de educação ambiental para escolas

do município.

CAPACIDADE DE ATENDIMENTO PRETENDIDA:

Média de 10 animais /mês

VALOR MENSAL PREVISTO:

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

VALOR ANUAL PREVISTO:

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

2.4 — Justificativa

A regido compreendida entre a Grande São Paulo e a RMC (Região Metropolitana de Campinas) vem

sofrendo um intenso processo de urbanização nos últimos anos, especialmente, após o deslocamento dos

inúmeros pólos de logística e implantação de condomínios residenciais no eixo das rodovias Anhanguera/

Bandeirantes. Sem colocar em discussão os benefícios sócio-econômicos alcançados, o fato vem

provocando uma rápida transformação nas áreas naturais, refúgios de uma rica e diversificada vida

silvestre. Estes animais acabam por ficarem expostos A. predação, atropelamentos, caça predatória,

queimadas, entre outros fatores que resultam em uma alta mortalidade ou em apreensões feitas por órgãos

públicos de fiscalização contra o tráfico de animais silvestres. Essas apreensões e resgates levam a um outro

grande dilema: para onde encaminhar tantos animais, já que a regido encontra-se desprovida de criadouros

em condições de recebê-los, bem como, de unidades veterinárias especializadas no atendimento de animais

selvagens?Desta forma, a soma de esforços por meio de parcerias entre os entes públicos e a sociedade civil

organizada, mostra-se como um caminho possível nas ações de proteção 5. vida silvestre, sendo a proposta

de implantação de um trabalho conjunto entre a  AMC  e a Prefeitura de Louveira, a materialização dessas

intenções, seja através da destinação dos animais silvestres capturados no município, seja no

desenvolvimento de trabalhos conjuntos de conservação, preservação e/ou recuperação ambiental. Além

disso, o envolvimento da população, especialmente do público infanto-juvenil, é de suma importância para

o sucesso de um programa de conscientização e sensibilização da comunidade quanto à necessidade de

mudança de postura com relação ao meio ambiente, especialmente, a nossa fauna silvestre, evitando a caça

ou aquisição de animais provenientes do comércio ilegal, o que torna fundamental desenvolver um

programa de educação ambiental no município e regido que atenda o público de alunos e professores da

rede municipal de ensino.

2.5 — Diagnóstico da Realidade

Dados oficiais demonstram que por ano, no Brasil, são apreendidos em média cerca de 250 mil

animais recuperados do tráfico, sendo que apenas no Estado de São Paulo, em média/ano, são

apreendidos pela Policia Ambiental perto de 60 mil animais. Todo este volume de animais além do

sofrimento infligido pelo cativeiro, passam ainda por enormes traumas, oriundos do manejo, transporte e

acomodações inadequados. Isto, sem contar com a falta de estrutura, muitas vezes encontradas nos

zoológicos, sem condições de recebê-los por já estarem superlotados e sem estrutura apropriada de

quarentena e atendimento médico-veterinário. Nos últimos anos o município de Louveira tem resgatado,

em média, 200animais silvestres/ano que são encaminhados ao Centro de Reabilitação de Animais

Silvestres da Associação Mata Ciliar, localizado em Jundiai.

Assim, a necessidade de se desenvolver ações que possam minimizar os impactos sofridos pela fauna

regional faz-se urgente, tendo em vista a quantidade de animais anualmente apreendidos ou recolhidos

após sofrerem acidentes ou serem vitimados por incêndios florestais, doenças como a febre amarela ou

1J

020d3A):/-5`)  Assoio0o

lataChliar

Associoçcio

MatoClair
P(eSt?!1()r 	Lk; t1OESa nukilez

.4;

.,20,23/ F55

caga predatória. Esse processo, porém, não termina com o resgate e reabilitação desses animais. Após

esse período, aqueles que venham a ter condições de serem recolocados em seu habitat, certamente irão

enfrentar novamente os desafios â 	sua 	sobrevivência. 	Portanto, 	o envolvimento da 	população,

especialmente do público infanto-juvenil, é de suma importância para o sucesso da recolocação desses

animais. Atividades de conscientização e sensibilização da comunidade quanto 6 necessidade de mudança

de postura com relação ao meio ambiente, principalmente, quanto a preservação dos  habitats  naturais e

da nossa fauna silvestre, evitando a caga ou aquisição de animais provenientes do comércio ilegal, tornam

fundamentais o desenvolvimento de um programa de educação ambiental em parceria com a Prefeitura

Municipal, que atenda o público de alunos e professores da rede municipal de ensino.

2.6— Metodologia

Os animais silvestres, eventualmente, resgatados pela Guarda Municipal e/ou equipe da Secretaria do

Meio Ambiente da Prefeitura deverão ser devidamente acondicionados em caixas de transporte e

entregues no CRAS da Associação Mata Ciliar em Jundiai que deverá prestar os primeiros socorros, mantê-

los em internação para cuidados e, sempre que possível e sendo necessário, passar por um processo de

reabilitação e posterior soltura, preferencialmente, no local de origem.

A Associação Mata Ciliar atenderá alunos da rede pública escolar de Louveira em atividades de vivência

ambiental através de visitas monitoradas em sua unidade de campo localizada em Jundiai- SP, ao menos

uma vez por semana em média.

2.7 — Objetivo Geral

Realizar ações conjuntas com a Prefeitura de Louveira para conservação, preservação e recuperação

ambiental no município através de um programa de proteção e reabilitação da fauna silvestre e do

desenvolvimento de ações de educação ambiental.

2.8 — Objetivos Específicos

V 	Oferecer 01 curso de treinamento por período para equipe da prefeitura em resgate, contenção,

transporte e manejo de animais silvestres;

V 	Receber e dar atendimento médico- veterinário a pelo menos 10 animais silvestres/mês em

média, procedentes do resgate realizado pelas equipes da Guarda Municipal e Secretaria do Meio

Ambiente de Louveira;

V 	Oferecer condições, nas dependências da entidade, para um processo de reabilitação dos animais

para que possam estar aptos para a soltura;

V 	Oferecer destinagão adequada para os animais que não possuem condições de serem soltos no

ambiente natural, visando o melhor bem-estar dos mesmos;

V 	Promover, sempre que possível, a soltura dos animais silvestres no município de Louveira;

V 	Oferecer atividades de educação ambiental para a rede pública municipal, ao menos uma vez por

semana na sede de campo da  AMC  em Jundiai desde que não haja restrições sanitárias devido a

pandemia de Covid 19

AsscxicOo

ta Chiar
Prestq ... 	 flOSSO (-)G wezo.

020,)3/s?sc

2.9 — Público Alvo

Perfil da Populnio Atendida Critérios de Sele0o
Formas de Acesso

Obs.: Admite-se múltipla marcação

Guardas Municipais de Louveira, Equipe técnica

da Secretaria do Meio Ambiente de Louveira,

Policia 	Militar 	Ambiental 	e 	particulares 	que,

eventualmente, 	resgatam 	animais 	silvestres

acidentados.

Alunos e professores da Rede Pública Escolar de

Louveira

Órgãos 	competentes

no manejo de animais

silvestres 	do

município 	 e

particulares 	que

resgatam 	animais

acidentados.

(x) Procura espontânea

(x)Encaminhamentos 	de 	outras

políticas setoriais

3. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

N2
---.

ATIVIDADE
RESPONSÁVEL PELA

AÇÃO

Ng  DE

ATENDIDOS

DIVISÃO

POR GRUPO

CRONOGRAMA

DURAÇÃO PERIODICIDADE

1
Cursos de treinamento em manejo

de animais silvestres
Associação Mata Ciliar

10

participantes
Dia todo 2 dias/curso 1 cursos/no período

2 Resgate de animais silvestres Prefeitura
Ao menos 50

animais/ano
24 horas

Todos os

dias

Durante o período de

vigência

3
Recebimento e atendimento

veterinário
Associação Mata Ciliar

Ao menos 50

animais/ano
24 horas

Todos os

dias

Todos os dias

durante o período de

vigência

4 Processo de reabilitação Associação Mata Ciliar
Ao menos 20

animais/ano
24 horas

Todos os

dias

Todos os dias

durante o período de

vigência

5
Destinação para manutenção em

cativeiro
Associação Mata Ciliar

Ao menos 30

animais/ano
24 horas

Todos os

dias

Todos os dias

durante o período de

vigência

Soltura dos animais aptos

Associação Mata Ciliar

e Prefeitura Municipal

de Louveira

Ao menos 5

animais em

media

Manhã e

tarde

Ao menos 1

vez por mês

em média

Todos os dias

durante o período de

vigência

7 Atividades de educação ambiental Associação Mata Ciliar

Ao menos 30

crianças em

média por

semana

Manhã ou

tarde

Ao menos

uma vez por

semana em

média

Durante o período

letivoe não havendo

restrições sanitárias

4. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Ng  METAS INDICADORES MEIOS DE VERIFICAÇÃO

1
Receber ao menos 50 animais/nos 6 meses,

das equipes de resgate
N2  de animais recebidos Fichas de retenção de animais

Registro de imagens relatórios mensais

2
Soltura de ao menos 20% do número de

animais recebidos.
Ng  de animais soltos

Fichas de soltura dos animais

Registro de imagens

3

Atender ao menos 800 alunos e professores

em média/ano no programa de educação

ambiental

Frequência

assiduidade

Lista de presença

Registro de imagens

Assoria*

Ciliar
Presenffir  vidos  do nr). so riciçure2I2.

5. RECURSOS FÍSICOS E MATERIAIS

149 TIPO QUANTIDADE DESCRIÇÃO DO USO NO SERVIÇO

1 Recepção 01 Local de recebimento e registro dos animais

2 Ambulatório 01
Area  destinada aos primeiros socorros e pequenas

cirurgias

3 Maternidade 01 Local destinado aos filhotes recebidos

4 Sala de Internação 01
Area  de internação dos animais que necessitam de

cuidados constantes e/ou estarem em observação

5 Clinica Veterinária 01
Centro cirúrgico destinado aos atendimentos de

maior complexidade (grandes cirurgias, raioX,)

6
Recintos de

Internação
10

Recintos externos 6 clinica/ambulatório destinado

aos 	animais 	que 	receberam 	alta 	porém 	ainda

precisam de um período de observação

7
Recintos de

adaptação
25

Locais destinados aos animais que passarão por um

período 	mais 	longo 	na 	AMC, 	onde 	poderão

desenvolver musculatura, 	recuperação de 	penas,

filhotes em crescimento.

8
Recintos de

Reabilitação
02

Recintos com grande extensão em área destinados

ao treinamento muscular e de caga dos animais de

grande porte (onças, lobos) aptos à soltura

9 UTI 01
Sala de internação dos animais em recuperação pós-

operatória ou que sofreram grandes traumas

10 Administração 01

Local que centraliza as informações sobre todos os

animais recebidos e faz a transferência 	"online"

dessas informações 6 Secretaria Estadual do Meio

Ambiente

o
A ssociavie

lata Ciliar
eSeF 7Cir VifiGSéCk; FIG* (.1 nerviejr.

6. RECURSOS HUMANOS

N2 FUNÇÃO VINCULO

CARGA

HORARIA

(semanal)

SALARIO

BASE
ATIVIDADE DESENVOLVIDA

1

Médico(a) Veterinário(a)

(01) e ou aprimorandos

em med veterinária (02) e

ou estagiários (03)

CLT/bolsa de

aprimoramento
44h R$ 3.500,00 Atendimento dos animais

3 Tratador de animais (01) CLT 44h R$ 1.800,00
Manejo dos animais e

cuidados com recintos

7. PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA

7.1 - DESPESAS

N9  TIPO DE DESPESA
TIPO DE

VERBA

CUSTO MENSAL

PREVISTO
CUSTO TOTAL PREVISTO

1

Recursos Humanos (sal./bolsas salários,

férias, verbas rescisórias outros encargos

sociais)

Municipal 5.300,00 63.600,00

2 INSS Municipal 1.060,00 12.720,00

3 FGTS Municipal 420,00 5.040,00

3 Provisão de 132  Municipal 440,00 5.280,00

4 Alimentação dos animais Municipal 1.780,00 21.360,00

Manutenção de frota

peças,lavagem/troca de óleo, entre

outros)

Municipal 1.000,00 12.000,00

TOTAL GERAL Municipal 10.000,00 120.000,00

çL,

Asc,(ioção

ataCiliar -2Q)31.8?5

7.2 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N2  TIPO DE DESPESA 12  MES 22 MÊS 32  MES 42  MÊS 52  MÊS 6M  ÉS

1

Recursos Humanos (sal./bolsas

salários, férias, verbas rescisórias

outros encargos sociais)
5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

2 INSS 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00

3 FGTS 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00

3 Provisão de 132  440,00 440,00 440,00 440,00 440,00

4 Alimentação dos animais 1.780,00 1.780,00 1.780,00 1.780,00 1.780,00

5 	.__,

Manutenção de frota

(pegas,lavagem/troca de óleo

entre outros)

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TOTAL GERAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

7.2 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N2 TIPO DE DESPESA 72 Ws 82  MÊS 92  MÊS 102  MÊS 112  MÊS 122  MÊS

1

Recursos Humanos (sal./bolsas

salários, ferias, verbas rescisórias

outros encargos sociais)
5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

2 INSS 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00 1.060,00

-,
FGTS 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00

3 Provisão de 132  440,00 440,00 440,00 440,00 440,00

4 Alimentação dos animais 1.780,00 1.780,00 1.780,00 1.780,00 1.780,00

5
Manutenção de frota

(pegas,lavagem/troca de óleo)
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TOTAL GERAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1±,P

-20,23/S 63

Msociovio

iiiar
Presei 	vicos do nossa no!'ute.i.o.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de

prova junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA, para os efeitos e sob as penas

da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o

Tesouro ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que impeça a

transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos deste

Poder, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

Louveira, 	de

Representante Legal:

x de Ca

esidente

de 20

ji Louveira, 	de  -,41-1-"'" bi\--Q  de 20 4.

8. DECLARAÇÃO

9. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Aprovado pela Secretaria Municipal de Gestão Ambiental.

Secretária M. de Gestão

Ambiental

Aprovado pelo Chefe do Poder Executivo.

Louveira, 2-.) de de 2023.

Estansu Sted

Prefeito irnicikal de Louveira

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9